EDITAL Nº 02/2023-PPGETA

ABERTURA  DE  INSCRIÇÃO  PARA  SELEÇÃO  DE
ALUNOS ESPECIAIS PARA O 1º  SEMESTRE/2023
DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Tecnologia
Ambiental – PPGETA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

TORNA PÚBLICO:

1. A abertura das inscrições para seleção de matrícula de discentes externos ao
Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Tecnologia Ambiental, para o 1º semestre de
2023,  via  preenchimento  de  cadastro  online disponível  no  endereço  <<
https://www.prppg.ufpr.br/siga/visitante/processoseletivo/index.jsp?sequencial=3503>>,  e
upload de documentos conforme este edital no período de 15 de fevereiro a 10 de março
de 2023.

2. A lista de disciplinas oferecidas e seus respectivos horários constam no Edital
01/2023 na página do programa e neste edital (Anexo I).

3.  O  candidato  poderá  realizar  inscrição  e  cursar  no  máximo  02  (duas)
disciplinas (Formulário – Anexo II).

4. Para a inscrição na seleção, o candidato deverá preencher o cadastro online
disponível  em  <<  https://www.prppg.ufpr.br/siga/visitante/processoseletivo/index.jsp?
sequencial=3503>>. No campo “Documentos e Proposta” do formulário online, o candidato
deve anexar os arquivos nos formatos PDF (.pdf) conforme listados abaixo:

a)  Cópia  do  currículo  Lattes atualizado  (inserir  arquivo  PDF  em  Currículo  Vitae
conforme edital);
b)  Cópia  do  diploma  de  graduação  ou  Declaração  de  Conclusão  de  Curso  de
Graduação (obrigatório em arquivo PDF);
c) Histórico da graduação (obrigatório em arquivo PDF);
d) Cópia do diploma de mestrado (opcional em arquivo PDF);
e) Histórico do mestrado (opcional em arquivo PDF);
f) Cópia dos documentos pessoais: RG e CPF (arquivo único em PDF);
g) Foto atual (arquivo formato .JPG - em tamanho quadrado - 3x3, 4x4, ... NxN);
h)  Formulário  de Inscrição  (Anexo  II) devidamente  preenchido  e  assinado (inserir

arquivo PDF em  “Outros documentos conforme Edital”);
i) Cópia do comprovante de pagamento (por disciplina) ou se for aluno da Unioeste ou

UFPR, declaração de matrícula em Programa de Pós-Graduação para isenção da taxa de
inscrição.

O Comprovante de pagamento da taxa de inscrição com a Guia de Recolhimento da
União  –  (GRU)  (http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp).
Taxa de inscrição por disciplina no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) cada.

 Caso o candidato tenha feito inscrição incorreta, poderá fazer nova
inscrição dentro  do  prazo estipulado neste edital,  sendo validada
apenas a última inscrição feita no sistema.

 Não será aceita complementação de inscrição.

5. Em nenhuma hipótese será feita devolução do valor da inscrição.

6. O processo de seleção será mediante análise do Currículo Lattes e históricos
escolares da graduação ou do mestrado, homologados pela comissão de avaliação e após
os discentes serão matriculados pela secretaria acadêmica.

7. O resultado da seleção estará disponível no dia 14 de março de 2023, até às
18h, na página do PPGETA - http://www.prppg.ufpr.br/site/ppgeta/pb/

8.  Cópias  do  diploma  de  mestrado  ou  equivalente  e  do  histórico  escolar  do
mestrado exigido apenas para candidatos que possuam o título de mestre.

9. O início das aulas para os alunos especiais selecionados nas disciplinas será
no  dia  20  de março  de  2023,  conforme horário  de  aulas  disponibilizado  na  página  do
PPGETA.

Publique-se.

Palotina, 15 de fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Leda Maria Saragiotto Colpini
Coordenadora Geral do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Tecnologia Ambiental

(UFPR - UNIOESTE)

ANEXO I

Lista das disciplinas a serem ofertadas pelo PPGETA:

Disciplina Professor (es) Início das aulas Horário Oferta

ETAM  7019:
Termodinâmica
aplicada  a
engenharia
ambiental

Samuel Nelson
Melegari de Souza

21/03/2023 a
11/07/2023

 8:00-12:00 h Presencial:
UNIOESTE  de
Cascavel  (Sala
A218)

ETAM  7008:

Hidrologia  e

manejo  de  bacias

hidrográficas

Elisandro Pires
Frigo

Jonathan Dieter

03/07/2023 a
07/07/2023

13:30-17:30 h Remota

ETAM  7001:

Filosofia  da

Ciência  e

Metodologia

Científica*

Ralpho  Rinaldo
dos Reis

Silvio  César
Sampaio

22/03/2023 a
24/05/2023

14:00-17:30 h Remota

Obs.: * disciplina obrigatória

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA ISOLADA – ALUNO ESPECIAL
(Anexo II)

1. IDENTIFICAÇÃO:

Nome: e-mail

Endereço: Cidade:

CPF: Telefone:

2. É aluno (a) de outro programa de pós-graduação?

(  ) SIM    (  ) NÃO   QUAL?

Justificativa (s) da (s) solicitação (ões):

3. DISCIPLINAS (MÁXIMO DE DUAS)

Código Nome da disciplina
no de

créditos

1-

2-

4. ASSINATURAS:

Assinatura do solicitante: Palotina,  ___de_________   de 20___.

De acordo

Assinatura do coordenador: